
SEXTA-fEirA, 20 dE mArço dE 20098
Diário OficialExecutivo  5

EXtrato DE tErMo aDitiVo ao ConVEnio
Nº DO TERMO ADITIVO:4º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 077/07
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças– SEPOF e o Município de Pacajá.
OBJETO DO CONVÊNIO: Aquisição de uma Motocicleta.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$8.000,00 (oito mil reais)
M-R$800,00 (oitocentos reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:Prorrogação do 
Prazo deVigência para a Aquisição do Equipamento.
VALOR DO ADITAMENTO: XXXXXXXXXXX
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 19/03/2009 a  31/07/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15 121 1259 4827 – 
Implementação de Ações doFundo do Desenvolvimento do 
Estado– FDE- EmendaParlamentar/444052—Equipamentos e 
Material Permanente.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário deEstado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º-27.05.08-Prorrogação 
d a V i g ê n c i a ( 3 0 . 0 9 . 0 8 ) 2 º - 1 8 . 0 9 . 0 8 - P r o r r o g a ç ã o 
daVigência(30.11.08)3º-26.11.08-Prorrogação da 
Vigência(31.03.09).

EXtrato DE tErMo aDitiVo ao ConVÊnio
Nº DO TERMO ADITIVO:4º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 105/07
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças– SEPOF e o Município de Piçarra.
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção de 05 Salas de Aula na 
ComunidadeOziel Pereira.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$100.000,00 (cem mil 
reais) M-R$6.169,00(seis mil, cento e sessenta e nove reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:Prorrogação do 
Prazo deVigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: XXXXXXXXXXX
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 19/03/2009 a  31/07/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15 121 1259 4827 – 
Implementação de Ações doFundo do Desenvolvimento do 
Estado – FDE/444051—Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário deEstado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º-19.06.08-Prorrogação 
d a V i g ê n c i a ( 3 0 . 0 9 . 0 8 ) 2 º - 1 8 . 0 9 . 0 8 - P r o r r o g a ç ã o 
daVigência(30.11.08)3º-26.11.08-Prorrogação da 
Vigência(31.03.09).

EXtrato DE tErMo aDitiVo ao ConVÊnio
Nº DO TERMO ADITIVO:4º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 002/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças– SEPOF e o Município de Óbidos.
OBJETO DO CONVÊNIO: Conclusão da Pavimentação de Vias 
Urbanas.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$250.000,00 (duzentos e 
cinquentamil reais) M-R$50.000,00 (cinqüenta mil reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:Prorrogação do 
Prazo deVigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: XXXXXXXXXXX
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 19/03/2009 a  30/09/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15 121 1259 4827 – 
Implementação de Ações doFundo do Desenvolvimento do 
Estado – FDE/444051—Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estadode Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º-26.06.08-Prorrogação 
daVigência(30.09.08)2º-22.09.08-Prorrogação da 
V i g ê n c i a ( 3 0 . 1 1 . 0 8 ) 3 º - 2 7 . 1 1 . 0 8 - P r o r r o g a ç ã o d a 
Vigência(31.03.09).

EXtrato DE tErMo aDitiVo ao ConVÊnio
Nº DO TERMO ADITIVO:2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 046/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças– SEPOF e o Município de Paragominas.
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção de uma Ponte em Concreto 
sobre o RioUraim.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$400.000,00 
(quatrocentos mil reais)M-R$478.984,20 (quatrocentos e 
setenta e oito mil, novecentos e oitenta equatro reais e vinte 
centavos)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:Prorrogação do 
Prazo deVigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: XXXXXXXXXXX
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 19/03/2009 a  30/09/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15 121 1259 4827 – Implementação 

de Ações doFundo do Desenvolvimento do Estado – FDE – 
EmendaParlamentar/444051—Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário deEstado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º-03.11.08-Prorrogação da 
Vigência(31.03.09).

EXtrato DE tErMo aDitiVo ao ConVÊnio
Nº DO TERMO ADITIVO:2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 055/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças– SEPOF e o Município de Monte Alegre.
OBJETO DO CONVÊNIO: Pavimentação Asfáltica de Vias 
Urbanas.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais)M-R$70.000,00 (setenta mil reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:Prorrogação do 
Prazo deVigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: XXXXXXXXXXX
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 19/03/2009 a  31/07/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15 121 1259 4827 – 
Implementação de Ações doFundo do Desenvolvimento do 
Estado – FDE/444051—Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário deEstado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º-27.11.08-Prorrogação da 
Vigência(31.03.09)

EXtrato DE tErMo aDitiVo ao ConVÊnio
Nº DO TERMO ADITIVO:2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 060/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças– SEPOF e o Município de Piçarra
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção de uma Praça na Avenida 
Araguaia.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$200.801,50 (duzentos 
mil,oitocentos e um reais e cinqüenta centavos) M-R$10.568,50 
(dez mil, quinhentose sessenta e oito reais e cinqüenta 
centavos)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:Prorrogação do 
Prazo deVigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: XXXXXXXXXXX
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 19/03/2009 a  31/07/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15 121 1259 4827 – 
Implementação de Ações doFundo do Desenvolvimento do 
Estado – FDE/444051—Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário deEstado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º-24.11.08-Prorrogação da 
Vigência(31.03.09)

EXtrato DE tErMo aDitiVo ao ConVÊnio
Nº DO TERMO ADITIVO:2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 061/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças– SEPOF e o Município de Óbidos.
OBJETO DO CONVÊNIO: Reforma do Sistema de Embarque e 
Desembarque.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$1.000.000,00 (hum 
milhão de reais)M-R$100.000,00 (cem mil reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:Prorrogação do 
Prazo deVigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: XXXXXXXXXXX
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 19/03/2009 a  30/09/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15 121 1259 4827 – 
Implementação de Ações doFundo do Desenvolvimento do 
Estado – FDE/444051—Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário deEstado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º-27.11.08-Prorrogação da 
Vigência(31.03.09)

EXtrato DE tErMo aDitiVo ao ConVÊnio
Nº DO TERMO ADITIVO:2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 064/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças– SEPOF e o Município de Gurupá.
OBJETO DO CONVÊNIO: Conclusão do Estádio de Futebol do 
Município deGurupá – Etapa II.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$739.306,80 (setecentos 
e trinta enove mil, trezentos e seis reais e oitenta centavos) 
M-R$73.930,69 (setenta etrês mil, novecentos e trinta reais e 
sessenta e nove centavos)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:Prorrogação do 
Prazo deVigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: XXXXXXXXXXX
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 19/03/2009 a  30/09/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15 121 1259 4827 – 
Implementação de Ações doFundo do Desenvolvimento do 
Estado – FDE/444051—Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário deEstado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º-24.11.08-Prorrogação da 
Vigência(31.03.09)

EXtrato DE tErMo aDitiVo ao ConVÊnio
Nº DO TERMO ADITIVO:2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 069/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças– SEPOF e o Município de Rondon do Pará
OBJETO DO CONVÊNIO: Reforma da Feira Livre.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$300.000,00 (trezentos 
mil reais)M-R$30.000,00 (trinta mil reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:Prorrogação do 
Prazo deVigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: XXXXXXXXXXX
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 19/03/2009 a  30/09/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15 121 1259 4827 – 
Implementação de Ações doFundo do Desenvolvimento do 
Estado – FDE/444051—Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário deEstado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º-27.11.08-Prorrogação da 
Vigência(31.03.09)

EXtrato DE tErMo aDitiVo ao ConVÊnio
Nº DO TERMO ADITIVO:2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 073/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças– SEPOF e o Município de Terra Santa
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção da Praça Oreste Dantona.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$200.000,00 (duzentos 
mil reais)M-R$6.000,00 (seis mil reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:Prorrogação do 
Prazo deVigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: XXXXXXXXXXX
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 19/03/2009 a  30/09/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15 121 1259 4827 – 
Implementação de Ações doFundo do Desenvolvimento do 
Estado – FDE/444051—Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário deEstado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º-27.11.08-Prorrogação da 
Vigência(31.03.09)

EXtrato DE tErMo aDitiVo ao ConVÊnio
Nº DO TERMO ADITIVO:2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 079/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças– SEPOF e o Município de Castanhal
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção da Praça do Cristo 
Redentor.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$700.000,00 (setecentos 
mil reais)M-R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:Prorrogação do 
Prazo deVigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: XXXXXXXXXXX
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 19/03/2009 a  30/09/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15 121 1259 4827 – 
Implementação de Ações doFundo do Desenvolvimento do 
Estado – FDE/444051—Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário deEstado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º-27.11.08-Prorrogação da 
Vigência(31.03.09)

EXtrato DE tErMo aDitiVo ao ConVÊnio
Nº DO TERMO ADITIVO:2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 081/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças– SEPOF e o Município de Curuá.
OBJETO DO CONVÊNIO: Pavimentação em Concreto.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$400.000,00 
(quatrocentos mil reais)M-R$20.000,00 (vinte mil reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:Prorrogação do 
Prazo deVigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: XXXXXXXXXXX
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 19/03/2009 a  31/07/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15 121 1259 4827 – 
Implementação de Ações doFundo do Desenvolvimento do 
Estado – FDE/444051—Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário deEstado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º-27.11.08-Prorrogação da 
Vigência(31.03.09)

EXtrato DE tErMo aDitiVo ao ConVÊnio
Nº DO TERMO ADITIVO:2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 082/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças– SEPOF e o Município de Faro.
OBJETO DO CONVÊNIO: Pavimentação em Concreto e 
DrenagemSuperficial.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$400.000,00 
(quatrocentos mil reais)M-R$20.000,00 (vinte mil reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:Prorrogação do 
Prazo deVigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: XXXXXXXXXXX


